臺北市立芳和國民中學99學年度第1學期
11月份導師會報(討論花博校外教學)會議紀錄
壹、開會時間：99年11月23(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　紀錄：陳郁云小姐
肆、列席人員：各處室主任及導師
伍、會議議程：
一、花博校外教學討論決議事項:

 (一)訂於12月8日(三)全校分年級分梯次搭乘5輛遊覽車前往，學生每人門票價72元，每班兩位帶隊教師免費，另家長隨行(或教職員工隨行)票價為每人180元，遊覽車費用由各班依學生人數平均分攤。
 (二)班級課務需做調整應事先規劃，如先去早回的話，是直接下課或返校上課。
 (三)請輔導室通知高職維持原訂12月7日上技藝班。
二、提案討論
   【提案一】提案單位：八導
    案由:請體育老師準時下課。

說明:若上一堂是體育課，學生常因收器材或活動尚未結束而延長下課，導致下一堂課老師時間減少10分鐘左右，最高紀錄是理化只上17分鐘。
     訓導處回覆:
請體育組長轉知體育老師配合準時下課。
教務處補充:

請老師把握上課時間，儘早到課堂上課。
   【提案二】提案單位：八導

    案由: 叮嚀小語請星期四即發放。

     輔導室回覆:
    最慢於星期三會送教務處，以便於星期四發放。
   【提案三】提案單位：九導

     案由:請掌控星期二、五的朝會時間，儘量不影響到學生第一節課上課。

     說明:星期二、五第一堂課的教師統計，學生常會遲到進 教室，累計下來平均一次月考大約少四堂課左右的進度。尤其是大隊長(803有五位同學)，在11月19日遲至9點05分、9點10分陸續才進教室，請訓導處注意不要讓大隊長遲到，如此有損形象
    訓導處回覆:
    1.將要求行政同仁掌握報告的時間，以不影響第一節上課為原則。

    2.已於99年11月22日召集大隊長說明，未來會再多加留意學生之會後的整理工作時間。
         3.99年11月19日因為室內集合場之鑰匙前一日被某社團老師借走，未登記且未歸還，致造成當日全民國防教育宣導延誤到第一節上課時林間。
         4.當日因為部份設備電磁損壞或沒電，大隊長受到總務主任的指導，學生於會後趕快前往更換，方影響進教室時間。
         5.另當日朝會後輔導主任留下參與當晚活動之學生集會，亦是影響兩位大隊長進教室時間。
導師補充建議:

爾後若朝會大隊長來不及收拾後續事宜，建議由訓導處同仁負責善後。
  【提案四】提案單位：九導
   案由：建請訓導處依相關規定統一規定，規範學生服裝儀容。

   說明：本校服裝儀容有相關規定規範學生，惟近來發現訓導處處理學校穿著校服違規並未嚴格執行，(女生著男生校服、襪子違規、繡學號、著畢業生之繡學號服裝)使導師無所適從。
   辦法：1.於相關集會場合向全校學生統一說明學校規範。

         2.對於違規同學應嚴格執行。
訓導處回覆:
1.本校於每年新生入學手冊內，皆有放入「臺北市立芳和國民中學學生生活禮儀規範」，請導師參酌，並提醒學生時時翻閱。
2.本學期已經常藉由朝會宣導學校服儀規定。
3.透過每週叮嚀小語訓導處愛的鼓勵專欄提醒學生及家長，亦讓導師及相關教師知悉當前學校服儀規定，本學期至少刊登三次以上。
4.依照教育部之規定，目前針對服儀不合格之學生，不能以記過加以處份，於是本處採用口頭訓誡或立即更換複檢方式要求學生。
5.懇請日後導師或教職人員發現學生服儀不合規定，請先行協助處理，若有桀驁不馴之學生不聽規勸，再轉送本處進行後續處理。
6.懇請導師及相關教職人員一起於平日協助督導學生之服儀，方能更有成效。
   導師補充建議:
 1.應適時調整本校「學生獎懲處理要點」對於服裝儀容之規定。
 2.訓導處平時看到同學服裝儀容不符合規定應處理，並通知導師，效果會
   比較好。

 3.對於服裝儀容不符規定之學生，訓導人員與導師應有一致的作法，才能
   有嚇阻學生之效，此外，為求一致的處置，相關規定若有修正，應立即
   通知老師。

   校長指示:
   本校同學穿便服代表榮譽，而有些學校標榜自由學風，平時即穿便服，若違反相關規定，則取消穿便服的權利，因此對於服裝儀容之規定，應先思考穿制服所代表之意義，若讓訓導人員及老師感到窒礙難行，是否應調整相關規定，請大家思考後再議。
訓導處補充回覆:
   本處將加強學生服裝儀容之管理，相關建議將帶回研議。

  【提案五】提案單位：九導
   案由：建請訓導處依相關規定規範學生使用電子儀器。

   說明：本校已有學生攜帶手機之相關規定，惟近來發現學生經常攜帶其他
         電子產品，如MP3、MP4、PSP…。學生會利用非上課之在校時間使用  相關電子產品。

   辦法：1.統一制定學生電子產品攜帶之相關規範。

         2.於相關集會場合向全校學生統一說明，學校規範。
   訓導處回覆:
   1.本校嚴禁學生攜帶手機之外，任何非教學使用之電子產品或設備。
   2.懇請導師及教職人員於日後發現學生攜帶提案說明之相關電子產品時，一起協助處理。
   導師補充建議:

     目前學生可攜帶漫畫、小說到校，而針對電子產品僅對手機有書面規範，其他電子用品並無，建議應修訂相關規定或有統一說詞，以資遵循。

   訓導處補充回覆:
   嚴禁攜帶暴力、色情等有害身心的漫畫、小說入校，另因電子產品日新月異，無法一一羅列，故相關電子產品請統一說詞禁帶入校，以上事項亦請導師配合加強宣導。

  【提案六】提案單位：訓導處生教組
   案由：針對九年級學生張珀倫及許芳銘兩位同學，自行設計服儀提案單，向 全九年級六個班進行是否藍色毛衣外穿，結果六個班皆贊成外穿，請與會導師討論並於導報中決議。

   說明：

   1.學生理由是過去二年學校未管理有關此一類事宜，故已習慣此一穿法。
   2.藍色毛衣未繡校名及學生姓名，因此不宜穿在外面，對於學生日常管理上實有困難之處。
   3.經查本校生活禮儀規範，至今未有毛衣是否可以外穿之相關規定。
   辦法：

   1.請導師針對藍色毛衣是否可以外穿進行討論。
   2.假若決議可以毛衣外穿時，是否應繡校名及學生姓名，足可供辨識。
   3.若決議可以毛衣外穿時，以舒適美觀的角度來看，是否僅可以與制服搭配，而不能與運動服混穿。
   討論決議:
   可外穿毛衣，但建議內穿襯衫較為美觀，至於是否繡校名及學校或以其他方式辨識同學，將再研議。
  【提案七】提案單位：訓導處生教組
   案由：建請通過「臺北市立芳和國民中學數位學生證到校刷卡率優異敘獎實施辦法」。

   說明：鼓勵配合數位學生證上學刷卡政策，肯定學生及導師認真執行之努力與辛勞，特研訂此獎勵辦法。

   辦法：詳如【附件1】。
   討論決議:

   通過。

  【提案八】提案單位：訓導處生教組
  案由：針對學生於改過銷過時，是否應加計部份比例的愛校服務(各單位之公差勞務工作)時數，方能達到其實質之成效。

  說明：

      有鑑過往學生銷過之日常行為自評表內容，大都訂為學生基本應有之禮儀規範，實屬學生應盡之義務，未達實質懲戒之目的，過度流於形式。
  辦法：

  1.討論未來學生於改過銷過時，是否應加計部份比例的愛校服務時數，以達  真正改過銷過之實質目的。
  2.討論加計適當之比例成數或小時數。
  討論決議:

  後續再與級導討論，研議可行方案。
 【提案九】提案單位：教務處
   案由：原本行事曆規劃期末進行7年級讀經闖關活動，擬將之更改為7,8年
         級好書分享活動。

   說明：為配合各班班書閱讀與推廣閱讀活動，鼓勵7,8年級各班學生組隊參
         加好書分享，由學生介紹閱讀的書籍。
  討論決議:
  採自願報名，每班不超過2對，只要參加就有讀書禮券，另若參與作品少，可穿插優良作品朗讀。
三、各處室工作報告：
    詳見【附件2】（各處室報告書面資料）。
四、校長指示

  1.謝謝大家的配合及協助，才能讓校慶順利完成，請相關單位及級導彙整意見後，供下次校慶改善參考。
  2.花博校外教學僅有一天的時間，其目的可引領學生進門，更希望學生帶著家人一同參觀，若能事先去勘查是最好；另外參觀當天學生可能容易流散，請大家發動功力，整合團隊一起行動。

陸、散會時間：上午9:00。

	【附件2】、各處室工作報告：

	教務處：

	1.感謝各領域老師提供學生學習成果，讓校慶成果展順利展出。為讓學生也有機會觀摩，將展覽

  時間延至12/3(五)。備有學習單，學生若將學習單填寫完畢後投入摸彩箱，將有機會獲得精美

  禮品。

2.下週二(11/30)下午第二次定考結束，邀請許榮哲老師對7,8年級學生講有關閱讀與寫作之主

題，張勝傑老師對9年級學生講「榜首這樣K書」。教師研習部分目前積極邀請其他講師，若

不能配合11/30下午，則請各任課老師跟著學生隨班督導。

	訓導處:

	訓育組:

1.花博參觀工作報告如【花博校外教學討論決議事項】，其他事項如下:

(1)學生請假事宜:本項校外教學屬於統整課程範疇，因此應請學生全程參與，不克參加者，請事先請事病假，緊急生病者要醫生證明，方可事後補假，請導師代為轉知學生。
(2)對於特殊需要照護學生，鼓勵家長隨同協助該子弟行為及環境適應，但是門票自付。

(3)請導師全程陪同，每班安排一位專任老師全程協助，另安排訓導人員及行政同仁隨行。每班原則上有2位隨行老師免門票。(請教務處協助轉知專任教師)

(4)對於來回交通方式及集合方式、收費、注意事項等，俟定案後，召開行前說明會，日期另定。
(5)其他相關事宜，若導師有任何想法或意見，請提供訓育組參考。
生教組

1. 99年11月24日(星期三)14時15分至15時15分，邀請大安少輔組劉盈宏社工師，進行法治教育-遠離毒品之侵害宣導。

2. 八年級精進班同學欲參加99年12月12日第三十二屆奧林匹克數學競賽，報名截止時間至99年11月24日(星期三)。
3. 八年級精進班同學欲參加建國中學舉辦數學優質營甄選報名已於99年11月20日(星期五)，欲參加之同學共計七位，將依照甄選實施計畫標準遴選三位薦派參加。
4. 八年級精進班同學欲參加臺北市99年度國民中學資賦優異學生與良師有約活動甄選報名，將於99年11月24日公告甄選實施計畫，報名截止時間至99年11月27日(星期一)。將依照甄選實施計畫標準遴選二位薦派參加。
5. 99年12月03日(星期五)於7時45分，七、八年級學生於第三棟二樓室內集合場準時集合，將請臺北市大安區健康服務中心蔡梅瑛小姐，於7時50分至8時30分進行一場菸害防制宣導。
6. 全校服儀檢查將於本週分三天分年級於早自修時間7時50分實施(屆時委請各班導師務必在場陪同)，九年級於99年11月24日(星期三)，八年級於99年11月25日(星期四)，七年級於99年11月26日(星期五)，結束後會給予導師一份不合格名單，懇請通知家長協助配合。
7. 近日有部份同學出席狀況異常，針對每日遲到同學，懇請導師務必確時於當日上午前與家長聯繫，以掌握學生行蹤，以避免學生在外遊蕩，以免未來發生事情時，造成不必要之麻煩。
8. 對於學生受到記過處份時，請勿以附帶條件方式作為日後銷過之規準，請確時依照「臺北市立芳和國民中學學生懲罰存記暨改過銷過實施辦法」及「臺北市立芳和國民中學學生懲罰存記暨改過銷過日常行為自評表實施辦法」。
9. 對於過去學生之銷過單，因為當時生教組交接時未有所交待處理，係由於906導師詢問本人時方才發現尚有多個學期未送出之學生銷過資料，經本組重新整理計算點數後，已於日前統計完成，將在近日通知符合標準之學生，於本組領取表格，由學生本人先至生教組幹事處查詢欲銷之過別填寫及會議前之導師等人之初步核章，於下次三個年級導報時間提出審核。
10. 近來學校廁所常遭破壞、校園死角常有學生聚集抽菸及部份班級有金錢遺失等事件發生，但礙於各該處所監視器不是已損毀就是未安裝，對於學生問題處理實窒礙難行，已請總務處儘速維修或加裝以改善當前之困境。
11. 根據臺北市政府教育局99年11月11日來函，請大家針對高風險家庭學生平日要多加觀察留意，若發現有任何異常狀況請立即通知學校，於時效內進行相關通報作業，以避免悲劇之發生，保障學生之生命權。
體育組：

1.本次校慶運動會因天雨，課程與賽程多有所耽誤，造成困擾，在此致歉。尤其是八導代表莊老師，因體育組處理八年級代表本校參加北市大對接力複賽之班級方式不佳，且學生、導師之間和體育組溝通有很大的落差，造成種種誤會與導師極大的困擾，深感歉意。
2.校慶運動會全校各班參與度與排名如【附件2】(七年級班際接力還沒比)。全校前4的班級預計製作冠亞季墊軍的錦旗以茲鼓勵+榮譽便服一次，並公布全校排名次以供導師期末時打體育股長業績之參考。
衛生組:

1.依據健康中心所作的學生健康資料分析(97~99年度):

(1)視力不良率提高。

(2)體重超重、過重、過輕人數減少。適中人數增加。

(3)身高部分:今年七年級男女生皆變矮。

	總務處:

	1.11/16林業試驗所派員至校診斷本校司令台左側靠居安新村榕樹2株、後門近辛亥路操場處
橡樹1株及側門近台電變電站橡樹2株，均患有褐根病(樹癌)，後續處理中，請注意安全(已拉警戒帶)。
2.11/29(一)將油漆學習C及學習D教室桌面，以防止學生再書寫不雅文字(破窗理論)。
3.3樓迴梯座椅已修護，安全無虞！
4.目前辦理桌球室及停車棚等活動場所整地工程招標。

5.積極爭取優質化工程。

	輔導室:

	1. 校慶招生宣導攤位活動熱絡，來賓踴躍。感謝專任黃玉美、吳妍慧、張嘉麟與林品妏老師駐攤招生，以及林素芬幹事費力煮膨糖，吸引親子前來。
2. 周三芳和電影院，播放《為巴比祈禱》，有景興國中教師與會，請大家準時出席。

3. 周四社工師淑綺辦理社區聯繫會議，邀請仁愛醫院精神科許豪沖主任演講，談《與疑似罹患精神疾病家長溝通技巧：與家長的溝通困難經驗談》。時間僅一個鐘頭（13：30-14：10），機會難得，請趕快報名。

4. 作家王溢嘉先生（國中國文課本作者）於11月26日周五17：30-19：30蒞校演講，討論其著作《賽琪小姐體內的魔鬼：科學的人文思考》。參加者招待通化街石家割包與飲料，歡迎出席。

5. 「2011北北基桃中小學學生專題寫作」即將報名，本校崇弘老師與慶順組長正要組隊參賽。目前還可以有幾個名額讓學生加入，特別希望邀請七年級學生進來傳承及見習。

5